
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
PNRR_EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE SOSTENIBILE  - 2022: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE DI  PROPRIETÀ COMUNALE . CUP_ 
B88C22001070006  LIQUIDAZIONE SALDO   RELATIVO   ALLE   SPESE   TECNICHE  DI  DIREZIONE E 

CONTABILITÀ LAVORI (CIG 934978784F).      . 
Determinazione n. 87 del 30.11.2023 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
PREMESSO CHE: 

- nell’ambito della crisi COVID-19, l’Unione Europea ha predisposto uno strumento innovativo di 
sostegno finanziario diretto agli Stati Membri e ha istituito il dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza (PNRR). Tale programma è stato disposto per fornire un sostegno finanziario efficace e 
significativo volto ad accelerare l’attuazione di riforme sostenibili e investimenti pubblici correlati 
negli Stati Membri.  

- La Legge 145/2018, come modificata dalla Legge 178/2020 Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023 all’articolo 1, commi da 
134 a 138, Disposizioni per l'anno 2022, per l'individuazione degli interventi oggetto di contributo in 
favore dei Comuni e delle Province comma 135, sancisce l’assegnazione di contributi per gli 
investimenti per almeno il 70 %, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto ordinario ai Comuni del 
proprio territorio.  

 
VISTI IN PROPOSITO: 
- il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio dell’Unione 

europea nella formazione “Economia e finanza”, recante “l’approvazione della valutazione del piano 
per la ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 



 

 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

- le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base 
dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, adottate ai sensi dell’articolo 48, 
comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio 
superiore dei lavori pubblici – edizione luglio 2021; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati 
individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 

- le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 
25 del 29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 
degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di 
attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di 
ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 
dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 
novembre 2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del 
PNRR in merito alle risorse messe in campo; 

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

- la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”. 

- i principi trasversali previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, che prevedono l’indicazione, nella documentazione progettuale, che l’intervento è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea. 

- il D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e l’art. 9, punto 4, del D.L. n. 77/2021 che prevede l’obbligo di assicurare 
la conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o informatici che, ai fini della 
completa tracciabilità delle operazioni, nelle diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di 
gestione e controllo del PNRR, dovranno essere messi prontamente a disposizione su richiesta del 
Ministero della Cultura, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione 
europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 
competenti Autorità giudiziarie nazionali; 



 

 

- il decreto legislativo 50/2016; 
 
Evidenziato che: 

• la legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020), prevede l’assegnazione di un contributo di € 50.000,00 
per ogni anno a partire dal 2020 e fino al 2024, al Comune di Costa Vescovato per la realizzazione di 
un progetto relativo a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile riferito a scuole e patrimonio comunale; 

• Il successivo Decreto Direttoriale del Ministero degli Interni del 14/01/2020 disciplina le modalità di 
attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile realizzate dai Comuni, definendo altresì elenco enti beneficiari e modalità di attuazione 
e tempistica; 

• Con successiva circolare 9 del 24/01/2022 il Ministero degli Interni ha precisato gli obblighi relativi 
alle opere finanziate con fondi PNRR, tra i quali quelli delle annualità dall’art. 1 comma 29 della 
legge 160/2019; 

• Il Comune di Costa Vescovato intende utilizzare tali risorse, relative all’anno 2022, per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico del fabbricato di proprietà comunale; 

 
Considerato che: 

- L’ammontare delle opere di cui sopra ammonta a complessivi €.50.000,00; 

- tale contributo che è stato già inserito nell’ambito del Bilancio di Previsione 2023-2025, al capitolo 
201516/1- finanziato come sopra indicato; 

 
Dato atto che: 

- con determinazione n.25 del 05/08/2022 era stato assegnato incarico per la progettazione 
esecutiva, la direzione e contabilità lavori, nonché il coordinamento sicurezza al geom. Gianluigi 
MIGNACCIO, con studio tecnico in Cantalupo Ligure (AL); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 14/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, 
suddiviso in due lotti funzionali; 

- con determinazione n.37 del 15/09/2022 i lavori relativi agli interventi di efficientamento degli 
impianti di illuminazione sono stati affidati alla SOC. EOS IMPIANTI SNC di Vignole Borbera (AL); 

- con determinazione n.38 del 15/09/2022 i lavori relativi agli interventi di efficientamento degli 
impianti termici sono stati affidati alla SOC. “GHIBLI Impianti” di Candossin Fabio di Alessandria – 
Frazione San Giuliano Nuovo; 

- i rispetti contratti sono stati stipulati in data 09/02/2023; 

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

- il direttore dei lavori ha pertanto trasmesso in data 09/02/2023 la contabilità finale ed i rispetti CRE; 

- lo stato finale ammonta ad €.15.769,69 oltre IVA 22% per gli interventi relativi agli impianti elettrici, 
ed ammonta ad €.19.749,14 oltre IVA 10% per gli interventi all’impianto termico; 

- con determinazione n 39 del 28/07/2023 sono stati approvati lo stato finale ed il CRE relativi alle 
suddette opere, nonché liquidato acconti per i lavori e per le prestazioni professionali; 

 
Evidenziato che: 

- Con determinazione n. n.25 del 22/05/2023 è stato assegnato il ruolo di RUP per le opere pubbliche 
in corso e per le nuove inserite nel programma OOPP 2023/2025 e nel relativo Bilancio di Previsione 
al dipendente comunale Dario CUTUGNO; 

– con determinazione n. 44 del 10.08.2023 è stato altresì affidato, mediante apposito accordo quadro 
ai sensi dell’art. 59 del DLGS 36/2023, incarico di supporto tecnico al RUP all’arch. Fabrizio FURIA di 
Tortona, demandando a successivi provvedimenti l’impegno di spesa specifico per ogni opera 
pubblica oggetto del suddetto accordo quadro, tra le quali quella in oggetto; 

– con determinazione n 74 del 30/10/2023 è stato pertanto affidato incarico di supporto tecnico al 
RUP per l’opera in oggetto, impegnando la relativa spesa; 

– con determinazione n. 85 del 30/11/2023 è stato altresì approvato il quadro economico di spesa a 
consuntivo, aggiornato in relazione a tutti i provvedimenti sopra citati; 

 



 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 4/23 emessa in data 05/07/2023 da parte del 
geom. MIGNACCO, di importo complessivo pari ad €.2.411,44 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 
 
RAMMENTATO CHE la spesa complessiva di €.50.000,00 è interamente finanziata con fondi PNRR di cui alle 
premesse, ed è inserita nel Bilancio di Previsione 2023-2025, al capitolo 201516/1; 
 
Dato atto che: 

- il CUP assegnato è il seguente: B88C22001070006 

- il CIG per la procedura presente è il seguente: 934978784F (incarico progettazione e direzione lavori) 
 
Accertata la regolarità contributiva dei soggetti affidatari; 
 
Accertato: 

• che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed 
in particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 
“armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di servizio 
l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere vincolato e 
comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, con particolare specifico 

riferimento alle disposizioni ed adempimenti connessi agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 

2. di liquidare, per le ragioni in premessa esposte, la fattura n. 4/23 emessa in data 05/07/2023 da parte 
del geom. MIGNACCO, di importo complessivo pari ad €.2.411,44 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva residua di €.2.411,44 oneri inclusi, trova imputazione nel Bilancio 
di Previsione 2023-2025 – gestione competenza, al capitolo 201516/1, precisando che la stessa trova 
copertura nell’ambito del quadro economico di spesa dell’opera in oggetto; 

 
4. Di ribadire che: 



 

 

• il CUP assegnato è il seguente: B88C22001070006 

• il CIG per la procedura presente è il seguente: 934978784F (incarico progettazione e direzione 
lavori) 

 
5. di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                   F.to Ottavio  Rube 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Costa Vescovato, Lì 30 11 2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ottavio Rube                      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 
datare dal  05 12 2023  per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, Lì 05 12 2023  
                      L’INCARICATO  

F.to Dario Cotugno  

      
 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         05.12.2023 


